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Máj, máj, máj zelený ...
         Tradičné podujatie Stavanie mája sa tento rok opäť uskutočnilo posledný aprílový deň. Tento zvyk má korene v dávnej 
minulosti, stáročiami menil podobu, ale podstata sa zachovala. Mladý muž, ktorý si na dedine vyhliadol nevestu, postavil jej 
pred prvým májom k domu máj. Čím bol máj, teda okliesnený strom na konci vyšší a krajšie ozdobený, tým bola jeho náklon-
nosť väčšia. Stavanie mája pre všetky vrútocké dievčatá otvoril primátor Ing. Miroslav Mazúr a v rámci kultúrneho programu sa 
predstavili: Jeleň band z Dlhej Lúky, Vrútočanka, Hradisko,  Bohuslav Figura, Divadelný súbor VOD-a, Kalužiar, ZUŠ Frica Kafendu 
a Heligonkári Majerčíkovci. Na pešej zóne boli umiestnené stánky, a tak mohli už od rána návštevníci obdivovať zručnosť re-
meselníkov a nakupovať rôzne výrobky. Nechýbali ani stánky s občerstvením. Počasie tento rok vyšlo, trhovníci boli spokojní a 
Vrútočania hádam tiež.  Ako to na pešej zóne vyzeralo, vidno v našej fotogalérii.    

Najbližšie kultúrne podujatia organizované mestom Vrútky
22. 5. Vernisáž výstavy ručných prác a patchworku, Kultúrna sála Kriváň, 17.hod.               
           (výstava potrvá do 25. 5.)

28. 5. Klavírny koncert - Pavol Bohdan Zápotočný a výstava  obrazov „Farebná jar“
           z ateliéru Vladimíra Báthoryho, Kultúrna sála Kriváň, 17.hod. 
           (výstava potrvá do 1. 6.)

30. 5. Tanečná interaktívna show pri príležitosti MDD pre MŠ a žiakov 1. ročníka ZŠ, 
           Kino 1. máj, 9.30 hod.

  5. 6. Vernisáž výstavy kaktusov, sukulentov, lastúr a motýľov, Kultúrna sála 
           Kriváň, 14. hod. (výstava potrvá do 8. 6.)

12. 6. Tri tvorivé tvory, divadelno - improvizačné predstavenie, Kino 1. máj, 19. hod. 

  Obsah čísla:
 
  * čo nové v meste - príhovor primátora

  * MŠ na ul. Francúzskych partizánov 

     sa rekonštruje

 * mesto prerozdelilo dotácie

 * myslíme ekologicky

 * vrcholila vrútocká hudobná jar

 * ocenili sme pedagógov
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Vážení spoluobčania, 

     prihováram sa Vám opäť po dlhšej 
dobe. Veľmi stručne na úvod zhodnotím 
tento krok vydávania mestského časopi-
su – mesačníka Vrútocké zvesti. 
    Mesto Vrútky 28 rokov vydávalo mest-
ský časopis Vrútočan, v septembri 2017 
uznesením Mestského zastupiteľstva 
mesta Vrútky došlo k zmene vydávania 
časopisu Vrútočan ako dvojstranná prílo-
ha MY Turčianske noviny. V januári 2018 
som vypovedal zmluvu s Petit Press, a.s. 
ako vydavateľom MY Turčianske noviny 
z dôvodu zvýšenia ceny vydavateľom o 
140 € mesačne a z nevýhodnosti distribú-
cie pre občanov mesta Vrútky a ďalej pre 
nehospodárne vynakladanie finančných 
prostriedkov aj bez možnosti príjmov
z inzercie. Na zasadnutie Mestského za-
stupiteľstva, ktoré sa konalo 24. apríla 
2018 som pripravil bod na zrušenie uzne-
sení o zmene vydávania časopisu Vrú-
točan. K uvedenému nedošlo, lebo pred 
prerokovaním uvedeného bodu Mestské 
zastupiteľstvo mesta Vrútky bolo neuzná-
šaniaschopné a Mestské zastupiteľstvo 
som predčasne ukončil. Aby nedošlo 
k právnym sporom (pri existujúcom uzne-
sení Mestského zastupiteľstva) som dal 
pokyn na vydávanie mestského časopisu 
s názvom Vrútocké zvesti na základe §13 
ods. 4 písmena e) zákona č. 389/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov, kde sa hovorí, že starosta 
(primátor) rozhoduje vo všetkých veciach 
správy obce, ktoré nie sú zákonom ale-
bo štatútom obce vyhradené obecnému 
(mestskému) zastupiteľstvu a aj na zák-
lade §3 ods. 1 zákona č. 275/2006 Z.z. o 
informačných systémoch verejnej správy 
zodpovednou povinnou osobou zabezpe-
čujúcou výkon verejnej správy je starosta 
resp. primátor. V prípade, že Mestské za-
stupiteľstvo mesta Vrútky zruší príslušné 
uznesenia o zmene vydávania časopisu 
Vrútočan, tak dám pokyn opätovne zme-
niť Vrútocké zvesti na Vrútočan a bude to     

scenár pre divadlo, ako píše autor člán-
ku vo Vrútockom hlásniku apríl 2018. 
Týmto článkom Vážení spoluobčania dá-
vam do pozornosti najdôležitejší záver
z Mestského zastupiteľstva mesta Vrút-
ky konaného dňa 24. apríla 2018. 
   Mestské zastupiteľstvo mesta Vrútky 
schválilo záverečný účet mesta za rok 
2017 a hospodárenie mesta bez výhrad.
Zároveň schválilo použitie prostriedkov 
rezervného fondu podľa rozpočtového 
opatreniač. 2/2018 nasledovne: 
* Vybudovanie časti chodníka v na ul. 
Karvaša - Bláhovca  v čiastke 75 000 eur

* Na odstránenie havarijného stavu- 
   oprava cesty Lipová ul. v čiastke 2 000 eur
* Rekonštrukcia kúpaliska – bazény 
   v čiastke 60 000 eur

*  Kúpa MŠ na ul. sv. Cyrila a Metoda – 
   dofinancovanie v čiastke 27 000 eur
* Na odstránenie havarijného stavu  
   majetku mesta –  výmena radiátorov 
   v ŠJ ŽŠ H. Zelinová v čiastke 3800 eur
* oprava skladových priestorov v ŠJ 
   ul. MRŠ v čiastke 9500 eur
* Oprava kanalizácie v ZUŠ v čiastke 
   2 500 eur
* Na kapitálový výdavok – varný kotol 

   v ŠJ ZŠ H. Zelinová v čiastke 4 800 eur
* Na kapitálový výdavok – výmena 
  dlažby v ŠJ MRŠ v čiastke 5 000 eur
*Na odstránenie havarijného stavu 
  majetku mesta – čiastočná oprava bu-
 dovy Spojená škola – materská škola
 v čiastke 20 000 eur (sanita, WC, umý-
 vadlá, podlahy, maľovanie).
Zvyšné finančné prostriedky budú použi-
té na rezervné peniaze pre projekty EÚ, 
ktoré sú v štádiu schválenia, alebo kon-
troly, resp. pripravené ako spoluúčasť 
mesta, či vlastné budúce výdavky k pro-
jektom. 
    V júni bude na Mestskom zastupiteľstve 
mesta Vrútky pripravená aj alternatíva 
použitia zvyšných peňazí pre vybudova-
nie ďalšej etapy chodníka na Ul. Karvaša 
a Bláhovca. 
   Pre opätovné podnety občanov bude-
me opäť riešiť otázku bezpečnosti 
a plynulosti premávky na Ul. Karvaša 
a Bláhovca v spolupráci s DI OR PZ a Slo-
venskou správou ciest. 
     V tomto mesiaci máj 2018 prebehla 
a prebehne oprava výtlkov a vysprávka 
poškodených ciest v našom meste, me-
dzi nimi aj Ul. Dlhá, Jánošovská a Ružo-
vá na Dolných Vrútkach a prístup cesty 
k bytovke DOS Vrútky. 
           
       

Ďalej bola vyspravená časť chodníka od 
Domu smútku po nový kríž len vysypaním 
štrkopieskového podkladu, ktorý bol zhut-
nený a vyspravená časť chodníka smerujú-
ca k hrobovým miestam cintorína. 

    Na základe dlhodobej a viacnásobnej 
požiadavky občanov a účinkujúcich boli do 
Domu smútku na cintoríne dokúpené ča-
lúnené stoličky pre pozostalých, ktorí tam 
sedia počas aktu poslednej rozlúčky . 
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Bola vykonaná generálna oprava ozvu-
čenia a interiér Domu smútku bol vyma-
ľovaný.   
      Pri mestskom cintoríne sa musím ešte 
zastaviť s nasledujúcou poznámkou: Mesto 
Vrútky sa snaží cintorín zveľaďovať a čistiť 
ako pietne miesto zosnulých čo najlepšie a 
je kontrolovaný pod drobnohľadom nielen 
zamestnancov Mestského úradu Vrútky, 
mnou, poslancami a verejnosťou. 

    Vážení spoluobčania požiadal som ve-
denie Mestskej polície v Martine v súčin-
nosti s našou Mestskou políciou dňa 9. 
mája 2018, aby rázne a dôsledne navští-
vili niektorých obyvateľov priľahlej ulice 
cintorína a nevyhadzovali trávu a odpad-
ky cez vlastné ploty na príslušnú ulicu. Je 
to nedôstojné a nerobí sa to.
   Aj týmto príspevkom ich prosím, aby 
v daných aktivitách v budúcnosti nepo-
kračovali, pretože to budeme už riešiť 
iným postupom v zmysle príslušných 
právnych predpisov. 
Nedá mi Vážení spoluobčania sa vrátiť
k jednej téme, ktorú Občianske združe-
nie Zväzu rekreačných vodných športov 
a ostatnej verejnosti v otvorenom liste 
adresovanom predsedníčke ŽSK uve-
rejnilo v súkromnom časopise Vrútocký 
hlásnik marec 2018, kde citujem sa píše: 
„ Ani primátor mesta Vrútky neprejavu-
je na podnety verejnosti žiadnu snahu 
hájiť verejný záujem svojich občanov a 
prinútiť firmu BRA-VUR, aby v ich vlast-
nom katastri zmenili spôsob ťažby.“
Jednoznačne popieram tieto nepravdivé 
slová, pretože som na základe návrhu 
občianskeho združenia zvolal v minu-
losti 2 stretnutia aj so zástupcami firmy 
BRA-VUR v kancelárii primátora mesta. 

Boli dohodnuté kroky, ktoré mali ísť už 
samostatnou líniou rokovaní medzi ob-
čianskym združením a firmou BRA-VUR. 
Ja z mojej pozície nemôžem prinuco-
vať firmu BRA-VUR zmeniť ťažbu, je to 
schválené banským povolením na ťažbu 
a pozemky sú v súkromnom vlastníctve 
a nemôžeme investovať do cudzích po-
zemkov. Mesto Vrútky určite podporí 
všetky reálne návrhy týkajúce sa budú-
ceho riešenia a pretvorenie danej loka-
lity v súlade s územným plánom mesta. 
Bude vždy hľadať cestu ako vyjsť v ústre-
ty pri vydávaní všetkých potrebných do-
kladov a povolení pre daný zámer pre 
budúce potencionálne plážové kúpalis-
ko v zmysle programu hospodárneho 
a sociálneho rozvoja mesta. 
     Vážení spoluobčania, keďže tém na 
písanie je dosť a chcem nechať priestor 
aj pre iné aktuálne informácie, ktoré Vás 
zaujímajú, týmto končím môj príhovor 
a srdečne Vás všetkých pozdravujem. 

Ing. Miroslav Mazúr
primátor mesta

foto: red

 MŠ na ul. Francúzskych partizánov funguje v dočasných priestoroch 
     Začiatkom apríla sa MŠ na ul. Francúzskych partizánov vo Vrútkach presťahovala na pol roka, počas jej rekonštrukcie do 
dočasných priestorov I. stupňa Základnej školy Hany Zelinovej. Základná škola im poskytla svoje 2 triedy a chodbu na prízemí, 
ktorú podľa pripomienok RÚVZ Martin predelili dočasnou sadrokartónovou stenou, ktorá celý priestor zútulnila. Škôlkári 

môžu chodbu využívať  na hry a krúžkovú činnosť. Prispôsobili aj 
triedy a umyvárne, aby vyhovovali normám pre materskú školu. 
    Presťahovať sa musela aj Školská jedáleň pri MŠ, ktorej poskytla 
dočasné útočisko Školská jedáleň pri ZŠ Hany Zelinovej. Pani 
kuchárky z Materskej školy môžu tak pripraviť chutné jedlo pre 
našich škôlkárov, ktorým sa veľmi páči, že môžu chodiť na obed 
do jedálne ZŠ.  
     Mesto Vrútky ďakuje vedeniu ZŠ Hany Zelinovej za pomoc 
a ústretovosť tohto dočasného riešenia počas rekonštrukcie 
Materskej školy. Na fotografiách vidno, že rekonštrukcia MŠ je už 
v plnom prúde... 
                                                                                                                                                                                           
                                                        Mgr. Andrea Trylčová, foto: red
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MESTO PREROZDEĽOVALO DOTÁCIE 
NA SOCIÁLNE VECI, ŠPORT, KULTÚRU 
A ŠKOLSTVO NA ROK 2018

V zmysle VZN č. 9/2015 o poskytovaní dotácií boli
 z rozpočtu mesta v oblasti sociálnej schválené finančné
 dotácie pre rok 2018 nasledovne:
* Slovenský zväz zdravotne postihnutých I. Vrútky - 500 €
* Slovenský zväz zdravotne postihnutých II. Vrútky - 500 €
* Dom nádeje o.z. – 500 €
* Jednota dôchodcov Slovenska Vrútky – 500 €
* Žena v tiesni občianske združenie – 500 €
V zmysle VZN č. 9/2015 o poskytovaní dotácií boli 
z rozpočtu mesta v oblasti športu schválené finančné 
dotácie pre rok 2018 nasledovne:
* Spoločnosť Parkinson Slovensko, reg. klub, – 100 €
* PVK Vrútky – 2200 €
* TJ Sokol Vrútky – 1700 €
* HK Kometa Vrútky– 3 500 €
* TJ Lokomotíva Vrútky – 1 500 €
* Šípkarsky klub, o.z. Vrútky, – 300 €
* Attack Vrútky – 4 100 €
* Turčiansky raci Martin – 100 €
* Tenis klub Vrútky,– 500 €
V zmysle VZN č. 9/2015 o poskytovaní dotácií boli 
z rozpočtu mesta v oblasti školstva schválené finančné 
dotácie pre rok 2018 nasledovne:
* SOŠD, Martin – Priekopa – 200 €
* SRRZ pri MŠ Fr. partizánov, Vrútky – 2000 €
* OZ Múdra Sova Vrútky – 900 €
* OZ Centrum enviromentálnej výchovy Turiec – 2 000 €
V zmysle VZN č. 9/2015 o poskytovaní dotácií boli
z rozpočtu mesta v oblasti kultúry schválené finančné 
dotácie pre rok 2018 nasledovne:
* Turčianske čriepky 450 €
* Združenie Brána Turca 1300 €
* Spolok priateľov kaktusov 300 €
* eRko- Hnutie kresťanských spoločenstiev detí 500 €
* Ženská spevácka skupina Hradisko 2000 €
* Miestny odbor Matice slovenskej Vrútky 450 €

MESTSKÝ ÚRAD VRÚTKY
OZNAMUJE
V období zúčtovania daní z nehnuteľností a poplatkov
 za komunálny odpad každoročne dochádza k rozšíreniu
 pokladničných hodín aj v dopoludňajších hodinách 
 v termíne od 1. 5. 2018 do 30. 6. 2018. 

  PONDELOK  8.00 - 11.00  13.00 - 15.00
  UTOROK                     NESTRÁNKOVÝ DEŇ
  STREDA        8.00 - 11.00  13.00 - 16.30
  ŠTVRTOK     8.00 - 11.00  13.00 - 15.00
  PIATOK 8.00 - 12.00  

 V nasledujúcom období od 2. 7. 2018 
ostávajú pôvodné pokladničné hodiny 

Informácia o predkladaní 
návrhov na ocenenie 
osobností a kolektívov 
    V zmysle VZN č. 11/2014 o udeľovaní ocenení mesta Vrút-
ky môžu občania navrhnúť osobnosti alebo kolektívy, ktoré 
sa mimoriadnym spôsobom zaslúžili o dobré meno mesta 
Vrútky v rôznych oblastiach. 
   Navrhujú sa nasledujúce ocenenia: Čestné občianstvo 
mesta Vrútky, Cena mesta Vrútky, Cena primátora mesta 
Vrútky, Pamätný list. 
     Návrh na ocenenie je potrebné predložiť do 31. 5. 2018 písom-
ne na mestský úrad Bc. Miriam Migátovej (referát kultúry a tlače) 
na predpísanom tlačive, ktoré je prílohou č. 1 k VZN č. 11/2014 
(na www.vrutky.sk).                                                                                                   -red-

Referát životného prostredia
informuje občanov:
TERMÍNY MOBILNÉHO ZBERU 
BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÉHO 
ODPADU 2018

* vývoz BIO odpadu sa realizuje formou mobilného zberu 
    vrecovým systémom:
    čierne vrecia  vyložené v deň vývozu do 7,00 hod.  
    pred rodinným domom.
* v prípade potreby likvidácie mimo vývozný deň 
   je možné doniesť bio odpad :
   1. v pracovných dňoch a pracovných hodinách MsÚ
       dvor MsÚ
   2. mimo pracovných dní
       plocha oproti bývalej Baterkovej 
       (za Kinom 1.máj, smer Nákladné nádražie)

Poznámka: od 1. 1. 2018 je v platnosti vyhláška 
Ministerstva životného prostredia SR č. 371/2015 Z. z., 
ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o 
odpadoch. S uvedenými zmenami sa bude mesto zaoberať 
na pracovnej porade primátora 15. 5. 2018 a v budúcom 
čísle Vás budeme informovať.
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Stlač odpad, ušetríš viac ako si myslíš
   Prečo by som mal stlačiť PET fľašu, 
kartón či plechovku predtým, než ju 
hodím do zbernej nádoby? Môže sa 
zdať, že zberná nádoba je dostatočne 
veľká na to aby pojala PET fľašu, kartón 
či plechovku aj bez toho aby ju musel 
človek stláčať. Je síce pravda, že väčšina 
z nich má síce malú hmotnosť, ale za to 
veľký objem, najmä PET fľaše. Napríklad 
nestlačené PET fľaše v zberných 
nádobách zbytočne zaberajú veľa 
miesta a v konečnom dôsledku zberová 
spoločnosť odváža vzduch. Rovnako to 

platí aj pre kartón či plechovky. Preto 
je veľmi dôležité obal jednoducho 
stlačiť. V prípade, že je to pre niekoho 
namáhavé, môže obal položiť na zem a 
pristúpiť ho. Prešľapávanie, stláčanie a 
skrúcanie týchto obalov je preto veľmi 
dôležité. 
Takýmto postupom sa do kontajnerov 
zmestí približne 4-krát viac zmenšených 
odpadov. Napríklad do nádoby o 
objeme 1100 l sa zmestí približne 733 
stlačených 1,5 litrových PET fliaš. Ak by 
sme ich do nádoby hádzali nestlačené, 

zmestilo by sa ich tam len približne 200. 
S tým súvisí i ďalšia vec. Čím viac sa 
PET fliaš, kartónov či plechoviek zmestí 
do nádoby, tým viac sa zníži interval 
zvozu zberných nádob a ušetrí sa na 
prepravných nákladoch. Zmenšenie 
obalov pomáha aj pri ich jednoduchšej 
manipulácii a následnej recyklácii, čím 
sa znova znižujú náklady. A častokrát to 
môže byť aj niekoľko desaťtisíc eur za 
rok. Preto nezabúdajme šetriť i takýmto 
spôsobom naše životné prostredie. 

PAPIER- skôr než ho hodíme 
do triedeného zberu...
      Nápojový obal musí byť čistý, 
rozrezaný a rozložený na plocho. 
To znamená, pred vyhodením ho 
zdeformujte ručným stlačením, 
zlisovaním alebo zošliapnutím. 
Kartónovú krabicu rozoberte a až 
tak ju vyseparujte. Dosiahnete 
tak výrazné úspory v nádobách na 
triedený zber. 
Aký to má efekt? Zníženie frekvencie 
vývozov kontajnerov na triedený zber 
a tým úsporu financií.

Komunálne odpady v meste v roku 2017
      V roku 2017 bolo v meste Vrútky uložených na skládku 
2 527 t komunálneho odpadu, čo robí cca 335 kg 
komunálneho odpadu na jedného občana. Množstvá 
vyseparovaných zložiek z komunálneho odpadu  na 1 
obyvateľa za rok 2017 : sklo 11,17 kg,plasty 10,45 kg, papier 
7,41 kg, BIO 38,53 kg, nebezpečný odpad 1,67 kg, textil 1,4 kg.
    Množstvo vyseparovaného odpadu z celkového podielu 
komunálneho odpadu tvorí  pre rok 2017 - 23,85% .
V zákone o odpadoch je cieľom odpadového hospodárstva 
v oblasti komunálnych odpadov do konca roku 2020 zvýšiť 
prípravu na opätovné použitie  a recykláciu odpadu z 
domácností  ako papier, kov, plasty a sklo najmenej na 50% podľa 
hmotnosti takéhoto odpadu vzniknutého v predchádzajúcom 
kalendárneho roku. Z uvedeného vyplýva, že podiel separácie 
v našom meste je veľmi nízky, aj keď má tendenciu vzostupu. 
    Zvýšený percentuálny nárast vyseparovaných zložiek z 
komunálneho odpadu v roku 2017 je najmä vďaka vysokému 
podielu vyseparovaného biologicky rozložiteľného odpadu t.j. 
tráva a lístie. 
   Zo zloženia KO jednoznačne vyplýva, že najväčší percentuálny 
podiel má biologicky rozložiteľný odpad, ktorý tvorí prevažne 
tráva,  lístie a konáre. Do tohto množstva je započítaný  
biologicky rozložiteľný odpad z verejnej zelene a od občanov. 
Podľa súčasne platného VZN č. 1/2016 o komunálnom odpade 
a drobnom stavebnom odpade na území mesta Vrútky má 
občan možnosť odvozu biologicky rozložiteľného odpadu 
(tráva, lístie) podľa harmonogramu na príslušný rok, v súlade 
so zákonom o odpadoch, od marca do novembra každé dva 
týždne (harmonogram separovaného zberu a zberu biologicky 
rozložiteľných odpadov je uvedený na stránke mesta www.
vrutky.sk ).

Nakoľko sa pri bioodpade jedná o odpad, ktorý podľa štatistík 
tvorí až 45% z komunálnych odpadov, mesto vyzýva občanov, 
najmä vlastníkov nehnuteľností ako je rodinný dom, chatka, 
záhrada a pod., na likvidáciu do vlastných kompostérov. 
Tým, že by sa občania zapojili do kompostovania bioodpadu, 
naplnili by literu zákona, ktorý na prvé miesto kladie 
predchádzanie vzniku odpadu. Kompostovaním by občanovi 
vznikol kompost, ktorý by využil na svojom pozemku, záhrade, 
sade...  a tým by priamo  prispeli   k zníženiu odpadov.
      Ďalšia vyseparovaná zložka z komunálneho odpadu –
papier má žiaľ naopak veľmi nízku mieru separácie. Z 
množstva letákov a papierových obalov, ktoré v každej 
domácnosti vznikajú sa vyseparovalo v roku 2017  len 7,41 
kg na občana. Je potrebné, aby sa  toto percento zvýšilo a to 
nie len pri mobilnom zbere , ale aj pri zbere do 1100 l nádob. 
     Zároveň by sme chceli  upozorniť občanov, aby dôsledne 
pristupovali pri napĺňaní nádob na separovaný zber plastov 
a papiera a to tým, že zmenšia objem odpadu. Pri plastoch 
zošľapnutím platovej fľaše a  pri papieri rozložením najmä 
veľkých objemových kartónov a krabíc .
    Ak teda ako občania nechceme, aby sa nám poplatok 
neustále zvyšoval, musíme aj my prispieť k tomu, aby 
separácia jednotlivých zložiek komunálneho odpadu v našom 
meste bola funkčná. Dôslednú separáciu nemôže robiť len  
mesto, je to individuálny prístup jednotlivca – občana a jeho 
environmentálneho zmýšľania. 
    Je na každom z nás, ako jednotlivcovi, aby sme prevzali na seba 
mieru zodpovednosti, ktorú máme  voči svojmu prostrediu, ako 
aj z dlhodobého hľadiska voči svojim deťom.      
           Ing. Dana Pozorčiaková,referát životného prostredia
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PRIVÍTALI  SME MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

Amélia  GÁBOROVÁ          Damián  WINDISCH
Peter  ŠIBRAVA                    Ľudmila KUBINDOVÁ
Sebastián Štefan  BALOG   Daniel  SIAKEL
Natália  FIALOVÁ               Adela  SÝKOROVÁ
Juraj  FRANEK                     Sofia  MELOVÁ
Jakub  MARCINEK             Michaela  DUDÁŠOVÁ
Hana  BAJZÍKOVÁ             Adela  HEČKOVÁ
Matias  ĎURÍČEK               Igor  CHALUPKA
Elena  GRENČÍKOVÁ        Michal  SEDLÁK
Matej  PUŠKA

OPUSTILI NÁS

Juraj  GERBEL   39 ročný
Janka SERÁTOROVÁ  61 ročná
Kvetoslava  ŠAUŠOVÁ  64 ročná
Anna  MEGOVÁ  77 ročná
Ľudmila  KERESZTEŠIOVÁ 75 ročná
Jolana  RUTTKAYOVÁ  97 ročná
Bernardina  GALBAVÁ  93 ročná
Antonia  KRÁLIKOVÁ  95 ročná
Pavlína  ORLÍKOVÁ  76 ročná
Emília  TURICOVÁ  97 ročná
Marta  KOŠŤALOVÁ  88 ročná
Mária  PINTEROVÁ  72 ročná
Rastislav  KOŠÚT  51 ročný
Ján  KYSELA   66 ročný
Oľga  MAREKOVÁ  84 ročná
Mária  ČAJOVÁ  89 ročná
Ľudmila  HOJOVÁ  81 ročná
Jozefa  KAMENSKÁ  86 ročná
Antónia  RYBÁRIKOVÁ 84 ročná
Martin  PAŠIAK  84 ročný
Ivan  MATULA  67 ročný
Adalbert  RIČKA  86 ročný
Jozef  UHRIN   86 ročný
Mária  KEMÉNYOVÁ  73 ročná

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)

POVEDALI SI ÁNO

Beňadik VICÉN      Natália  ŽINGOROVÁ
Martin  LUČANSKÝ     Katarína  MATULOVÁ
Michal  SŇAHNIČAN  Andrea  KARCOLOVÁ
Ivan  KOZÁK                  Katarína  KALASOVÁ
Ivan  KOLKA       Jana  MAJDOVÁ

Vrútocké zvesti

Priniesli k nám rytmus swingu...
    Do kultúrnej sály Kriváň pritiahol veľký počet milovníkov 
swingovej hudby koncert swingového orchestra  Fats  Jazz  
Band. 
    Rok 2018 je rokom, kedy si pripomíname 100. výročie 
vzniku prvej Československej republiky, ktorá je dodnes 
symbolom kvality, skutočných hodnôt a slušnosti. Pri tejto 
príležitosti zorganizovalo mesto práve takýto koncert. 
Orchester FATS JAZZ BAND vystúpil so špeciálnym program 
s názvom HUDBA PRVEJ REPUBLIKY. V programe predstavili 
tie najkrajšie "kusy" slovenskej a českej swingovej hudby, 
ale aj nezabudnuteľné slovenské tangá či foxtrotty, ktoré 
preslávili F. K. Veselý, Dr. Pavol Blaho, Viera Racková, R. 
A. Dvorský, Inka Zemánková, či Jiřina Salačová. Program 
bol doplnený najlepšími americkými hot jazzovými a 
swingovými šlágrami obdobia rokov 1920 - 1947. Títo 
talentovaní hudobníci oživujú tradíciu hot-jazzu a swingu 
20-tych až 40-tych rokov minulého storočia. 
     Fats Jazz Band je deväťčlenný swingový orchester, ktorý 
oživuje tradíciu džezu a swingu 30. a 40. rokov minulého 
storočia. Založil ho klavirista a saxofonista Ladislav Fančovič 
a okrem neho v ňom pôsobia aj Michal Matejka (gitara), 
Ľubomír Kamenský (trúbka, kornet), Patrik Fičor (bicie), 
Branislav Belorid (trombón), Pavol Kušík (kontrabas), 
Pavol Hoďa (klarinet, tenor saxofón), Jana Dekánková 
(spev) a Matúš Uhliarik (spev, klavír).
  

Hrajú pôvodnú hot-jazzovú swingovú hudbu, ktorá 
návštevníkov koncertu preniesla do iného sveta a snáď 
aspoň trošku vrátila do doby noblesy, elegantných rób 
a horúcich večierkov.                                                               -red-

Ďalšia úspešná premiéra divadelného súboru VOD- a
       Poslednú aprílovú nedeľu uviedol v Kine 1.máj  vrútocký 
divadelný súbor VOD - a premiéru divadelnej hry od 
J.Glowackeho Antigona v New Yorku. Premiéra sa stretla so 
záujmom verejnosti. Napriek tomu, že je to 26 rokov stará hra, 
je svojou témou stále aktuálna. V príbehu sa prelínajú osudy 
troch bezdomovcov v New Yorskom parku. Prisťahovalectvo
a rozdielnosť vierovyznania poukazujú na neutíchajúcu 
aktuálnosť hry. Vedúca súboru VOD - a Dana Rusnáková 
nám prezradila, že repríza bude pre vrútočanov v októberi. S 
touto hrou sa súbor predstaví aj na iných javiskách v našom 
okrese.  A čo sa týka najbližších planov súboru, mladší 
členovia pripravujú na úvod nadchádzajúcej sezóny premiéru 
divadelnej hry od Júliusa Barča Ivana "Matka."                    -red-
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    Aj v tomto roku vo Vrútkach jar otvorila svoje dvere 
oblečená do  tónov XXIV. ročníka Vrútockej hudobnej jari
       8.apríla v kultúrnej sále Kriváň na otváracom koncerte 
VHJ zazneli barokové skladby v podaní  mladých umelcov 
v komornom zoskupení  Le nuove musiche. Zážitok z barokovej 
hudby prednesenej na replikách dobových nástrojov poskytol 
poslucháčom nevšedný zážitok. Výber skladieb ,,in stille 
moderno“ bravúrne predstavili mladí interpréti s odborným 
slovným doprovodom Jakuba Mitríka, ktorý tiež predstavil 
dva nástroje ako chitarrone a barokovú gitaru. Nádherným 
sopránom sa predstavila speváčka Hilda Gulyas, ktorej meno 
je známe na mnohých pódiach Európy. Mladí umelci 
s obdivuhodnou vášňou pre starú hudbu priniesli publiku 
hlboký umelecký zážitok.
       Koncert  vrútockej ZUŠ Frica Kafendu  Rock – Pop – Jazz  
sa uskutočnil 25. apríla v rámci Vrútockej hudobnej jari 
a školského projektu ,,Spoznávame dejiny umenia“. Na projekte 
spolupracovali všetky štyri odbory školy. Veľké ovácie patrili Adamkovi Doskočilovi,  ktorý nielen hrou na bicích ale aj spevom 
predniesol skladby od kapely CHiki Liki Tu –a s plným nasadením zaspieval  známu skladbu Láska moja kde si. Účinkujúci 
žiaci vďaka odbornému pedagogickému vedeniu učiteľov ZUŠ prejavili svoj jedinečný spevácky, tanečný a hudobný talent aj 
v oblasti jazzu a popu. Koncertná sála praskala vo švíkoch a tak mnohí si koncert museli vypočuť zo zákulisia. V priestoroch 
školy sa nachádzala aj výstava výtvarných prác venovaná danej téme.
      Záverečné podujatie XXIV. ročníka  Vrútockej hudobnej jari  bude patriť nielen hudobnému, ale aj výtvarnému umeniu. 
Uskutoční sa 28. mája o 17.00 hod. v kultúrnej sále Kriváň. Výstava pod názvom Farebná jar bude prezentovať  výtvarné 
práce, ktoré vznikli na kurzoch kresby a maľby v Ateliéri výtvarníka Vladimíra Báthoryho. Výstava bude sprístupnená denne 
od 9.00 – 17.00 hod. od 28 .mája do 1.júna. V rámci vernisáže výstavy Farebná jar bude vystúpenie mladého talentovaného 
hudobníka Pavla Bohdana Zápotočného, ktorý začal hrať na klavíri ako 5 ročný. Je víťazom mnohých prestížnych domácich 
i medzinárodných súťaží. Čakajú ho významné koncerty v Bratislave vo Viedni. V júni sa predstaví  v Bratislave v Primaciálnom 
paláci ako laureát slovenských súťaží.                                                                                             Božena Blahušiaková, foto: red 

Ocenili sme pedagógov mesta
        Byť učiteľom je nielen povolanie, ale aj poslanie. Práca tých 
najlepších pedagógov vo Vrútkach nezostala bez povšimnutia.
       Pri príležitosti Dňa učiteľov, primátor ocenil nasledovných 
vrútockých pedagógov: Mgr. Ľubica Majerová - Spojená 
škola org. zložka Gym. J.C.Hronského, Mgr. Oto Pivarči 
- Spojená škola org. zložka ZŠ, Viera Lvončíková - Spojená 
škola org. zložka MŠ, Mgr. Eva Mišovicová - ZŠ H. Zelinovej, 
Alena Agricolová - ZUŠ F. Kafendu, Mária Martinková - CVČ 
Domino,Elena Dávidiková - MŠ Fr. partizánov, Mária Okuliarová 
- MŠ Nábrežná, Mária Nováková - MŠ Cyrila a Metoda.
     Mnohí učitelia sa škole venujú  aj mimo svojho pracovného 
času, vytvárajú pre študentov pracovné zošity či učebné 
texty. Snažia sa zaviesť najmodernejšie trendy výučby. 
Za ich náročnú prácu im patrí srdečná vďaka!                    -red-
                                                                                                      

Je máj – lásky čas, ale aj 
         krásny sviatok – Deň matiek
                              

                          

Pri príležitosti tohto sviatku sa uskutočnil v Kine 1. máj 
koncert venovaný práve mamám. Mesto Vrútky pripravilo 
program, v ktorom si diváci zaspomínali na zlaté časy 
slovenskej kantilény, ktoré sú spájané hlavne s menom 
Karol Duchoň. Programom sprevádzalo profesionálne 
hudobné trio Ľuda Kuruca a naše mamky sa započúvali do 
tónov najväčších hitov duchoňovskej éry.
 „Milé mamy a staré mamy, želám Vám, aby ste zo svojich 
detí a zo svojich vnúčat mali vždy radosť.  Ak sa vo vašich 
očiach niekedy kvôli nim objavia slzy, nech sú to len slzy 
šťastia. Buďte nám zdravé, krásne a milé a buďte s nami 
ešte dlhé roky“ zaželal všetkým mamám vrútocký primátor.
                                                                                                -red-  
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POZVÁNKA
        Srdečne Vás pozývame na „Dni kariérového poradenstva Vrútky“, ktoré sa uskutočnia v dňoch 1. a 2. júna 2018 od 9.00 – 13.00 h 

na parkovisku pri Železničnej stanici Vrútky a v sále reštaurácie BURRA. Akcia je organizovaná od roku 2016 pod gestorstvom Ministerstva 
dopravy a výstavby SR a organizátormi sú okrem Strednej odbornej školy dopravnej Martin-Priekopa Železnice SR, Železničná 
spoločnosť Slovensko, Železničná spoločnosť CARGO, Nákladná doprava Martin, SAD Žilina, firma SIEMENS, SECO Martin, ŽOS Vrútky 
a ďalšie dopravné firmy.  Pre záujemcov sú pripravené prezentácie škôl so zameraním na dopravu, okuliare simulujúce užitie alkoholu 
a drog, modelová železnica, simulátor ETCS zariadenia, simulátor prevrátenia osobného vozidla, kariérové poradenstvo a ukážky 
automobilovej, autobusovej, nákladnej a železničnej dopravy. Pre žiakov základných škôl bude pripravená zaujímavá súťaž.                                                                               
                                                                                                                                                       Využite možnosti širokej ponuky programu!


